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(ÜLE)LIIGSETEST NORMIDEST PÕHISEADUSES 

Philipp Austermann 

Die Streichung rechtlich entbehrlicher Grundgesetznormen 

Die Öffentliche Verwaltung (2012) Nr. 6, S. 227-231. 

Ühiskondlike ja poliitiliste arengute tulemusena teiseneb mõistete sisu ja tähendus. Seadusesätted, mis 

kehtestati aastaid tagasi, võivad olla sisuliselt vananenud ning kaotanud oma mõtte. Saksa põhiseadus (GG 

– Grundgesetz) kehtib juba üle kuuekümne aasta. Selle aja jooksul on seadust korduvalt muudetud; 

olemasolevaid sätteid täiendatud või uusi paragrahve lisatud. Kuigi mõne paragrahvi kehtetuks 

kuulutamine ja põhiseadusest väljajätmine tunduks vahel isegi otstarbekam, ei ole seda valdavalt siiski 

tehtud. Autor analüüsib põhiseadust, et selgitada välja juriidiliselt üleliigsed normid. 

 

2011. aasta detsembri seisuga on Saksa põhiseadust muudetud 58 korda. Algteksti 146-st paragrahvist  83 

kehtivad algses, 1949. aasta sõnastuses, 63 paragrahvi on muudetud, mõnda isegi mitu (kuni kümme) 

korda. Endiselt lõpeb põhiseadus paragrahvinumbriga 146, sisaldades tegelikkuses aga 197 paragrahvi. 

Alates 1949. aastast on põhiseaduse sisu oluliselt mõjutanud muudatused peamiselt kaheksas valdkonnas: 

sõjaväe, eriolukorra, finantssuhete, taasühinemise, Euroopa integratsiooni, rahvusvahelise koostöö, 

erastamise ja föderalismiga seonduvates regulatsioonides. Vaid viiel korral tunnistati paragrahvid 

asendusteta kehtetuks, kuigi autori hinnangul võiks põhiseadust potentsiaalselt veelgi kärpida. See on aga 

teema, millega siiani on tegeletud pigem tagasihoidlikult. 

 

Norm võib olla üleliigne juriidilistel põhjustel või peetakse seda mittevajalikuks poliitilistel kaalutlustel. 

Kommete ja moraalinormidega sarnaselt reguleerib õigus inimeste käitumist. Juriidiliselt liigsetena 

käsitleb autor oma analüüsis norme, mis on formaalselt küll seaduses sees, kuid sisuliselt ei mõjuta (enam) 

inimeste käitumist ega määra (enam) ühtegi tegevust või tegematajätmist. Näidete põhjal selgitab autor 

põhiseaduse sätete juriidilise mittevajalikkuse üle otsustamise põhimõtteid. Nt reguleerib põhiseaduse 

artikkel 61 presidendi tegevuse suhtes kaebuse esitamist. Kuigi reaalselt ei ole mitte ühtegi liidupresidenti 

selle sätte alusel süüdistatud, ei saa sätet pidada mittevajalikuks, sest see seob presidendi tegevuse 

põhiseadusega ning võimaldab teda kohustuste jämeda rikkumise korral ametist kõrvaldada. 

 

Arutledes põhiseaduses formaalsete normide säilitamise põhjuste üle, lähtub autor argumendist, et neid 

peetakse olulisteks põhiseaduse tõlgendamisel. Autor on seisukohal, et põhiseadus on juhtseadus ja riigi 

kui terviku suhtes alusregulatsioon eeskuju andvas tähenduses. Seega peab põhiseadus ajaga kaasas käima 

ja juriidiliselt üleliigsed normid tuleks järjekindlalt tühistada. 

 

Eelkõige peab autor silmas põhiseaduse XI peatükki, milles sisalduvad ülemineku- ja lõppsätted omasid 

tähendust liitvabariigi algusaastatel. Paljud nendest normidest on oma eesmärgi juba täitnud ning need 

võiks põhiseadusest kõhklusteta välja jätta. Nt võimaldas artikkel 118 eriregulatsioonina artikli 29 juurde 

uut haldusjaotust Badeni, Württemberg-Badeni ja Württemberg-Hohenzollerni piirkonnas. Nende kolme 

liitumisel Baden-Württembergi liidumaaks 25. aprillil 1952 saavutas norm oma eesmärgi ja nimetatud säte 

on põhiseaduses üleliigne. Või nt avalikku teenistust puudutav artikkel 131, mis reguleerib õigussuhteid 

isikutega, kellega lõpetati töösuhe 8. mail 1945 „ameti- või tariifiõiguslikest erinevatel põhjustel”. Kuna 

1994. aastal tunnistati kõik sellel normil põhinevad seadused ja määrused kehtetuks, tuleks ka see säte 

tühistada. 

 

Ikka ja jälle täiendatakse põhiseadust, et kohandada sätteid tegelikkusele vastavaks. Autori arvates võiks 

muutmiste raamides tegeleda ka juriidiliselt üleliigsete normidega. Põhiseadus vajab puhastamist ja aeg 

selleks on kätte jõudnud.  

 

Refereerinud Tiia Melts 
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MIDA TOHIB JA KUIDAS ON KOMBEKS – PARLAMENDIKULTUURIST JA UUTE 

LIIKMETE SOTSIALISEERUMISEST 

Marion Reiser ; Claudia Hülsken ; Bertram Schwarz ; Jens Borchert 

Das Reden der Neulinge und andere Sünden. Parlamentarische Sozialisation und Parlamentskultur 

in zwei deutschen Landtagen 

Zeitschrift für Parlamentsfragen (2011) Nr. 4, S. 820-834. 

Parlamendid on erilised organisatsioonid – liikmeskond vahetub perioodiliselt, kuid organisatsioon ise 

uute liikmete valikut mõjutada ei saa. Liikmete regulaarse vaheldumise tõttu või sellest tingituna on 

parlamentides kujunenud oma tugev organisatoorne siseelu, oma kultuur; käitumisnormid ja väärtused, 

mis eksisteerivad koosseisudest sõltumatult. Parlamenti valitud uutel liikmetel tuleb võimalikult lühikese 

aja jooksul kohanduda kehtivate reeglitega. Olukorra muudab keerukamaks asjaolu, et lisaks seadustatud 

kodukorrale on arvukalt mitteametlikke norme ja kirjutamata reegleid, mis on sageli juba nii juurdunud, et 

nende olemasolu teadvustatakse alles nende vastu eksimisel. Põhimõtteliselt võetakse parlamendi töökord, 

tavad ja reeglid omaks järk-järgult ja pigem intuitiivselt kui teadlikult. Et olla tõsiselt võetav 

parlamendiliige ja suuta tulemuslikult nii fraktsiooni kui ka oma erakonna poliitilisi veendumusi 

realiseerida, tuleb õppida ja järgida kehtivaid reegleid. Seda õppimis- ja kohandumisprotsessi nimetatakse 

parlamentaarseks sotsialiseerumiseks. Autorid käsitlevad selleteemalist uuringut, mis viidi läbi 2010. ja 

2011. aastal Põhja-Rein-Vestfaali ja Baden-Württembergi liidumaade parlamentidesse valitud uute 

liikmete seas. 

 

Saksamaal on iga liidumaa, liidu või Euroopa parlamendivalimiste järel umbes iga kolmanda liikme puhul 

tegemist uustulnukaga parlamendis. Kuigi enamus uutest liikmetest on omandanud poliitikas osalemise 

kogemuse kas nt avalikus teenistuses või erakondlikus tegevuses kohalikul või piirkondlikul tasandil, on 

ettekujutus parlamendiliikme tööst ja käitumisest üsnagi ebaselge, uued parlamendiliikmed on 

kokkupuuteks parlamendikultuuriga vähe ette valmistatud. Uuringu käigus küsitleti ülalnimetatud 

parlamentidesse valitud uusi liikmeid kolmel korral – enne valimisi, aasta möödumisel valimistest ja 

nende esimese valimisperioodi lõpus. Kontrollrühmana, valitseva parlamendikultuuri vahendajatena 

küsitleti juba kogenud parlamendiliikmeid. Kuna kolm küsitlusringi ei ole veel lõpule jõudnud, 

analüüsitakse artiklis eelkõige uute parlamendiliikmete eelteadmisi ja ootusi, sotsialiseerumise esimesi 

mõjusid ja kehtivat parlamendikultuuri. 

 

Parlamentaarse sotsialiseerumisprotsessi analüüs on autorite hinnangul asjakohane kolmest aspektist: 

esiteks on kohanemine kesksete normidega ja selle kaudu eliidi kaasamine oluliseks eelduseks arutleda 

parlamendi tegususe üle. Teiseks tähendab parlamendiliikmete sotsialiseerumine laiemas mõttes ka mõju 

nende käitumisele väljaspool parlamenti, nt tööd valimisringkonnas, erakonnas ja huvigruppides, kus 

saadikud puutuvad samuti kokku erinevate rolliootustega. Kolmandaks on sotsialiseerumine oluline igale 

parlamendiliikmele individuaalselt karjääri tegemise ja mõju saavutamise seisukohast. 

 

Kõigepealt on huvi keskmes uute parlamendiliikmete ettekujutus parlamendist ja oma töö eesmärkidest. 

Seejärel peatutakse mitteametlikel reeglitel, normidel ja käitumismallidel, millega uutel liikmetel tuleb 

kohaneda. Kuigi võrdlusmaterjali erinevate uurimuste näol on vähe, võib parlamentides siiski täheldada 

sarnaseid reegleid ja teatavat ühtset käitumisstandardit, nagu nt riietumisküsimused, debateerimis- ja 

kõnestiil. Autorid vaatlevad ka viise, kuidas kehtivaid reegleid ja norme uutele liikmetele selgitatakse, 

pidades seejuures silmas horisontaalset tasandit (täiskogu, fraktsioon, komisjon, töörühm jne) ja 

vertikaalset (parlamendi-, eelkõige fraktsioonisisest) hierarhiat. 

 

Uuring alles kestab ja tulemuste analüüs on veel pooleli, kuid esialgsed andmed lubavad teha juba 

mõningaid järeldusi. Uued liikmed tulevad parlamenti selgete ja sageli vägagi konkreetsete sisuliste 

eesmärkidega, kuid ootused parlamendiliikmete rolli ja ülesannete suhtes on ebaselged ja heterogeensed.  
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Senised uuringutulemused viitavad vähestele, kuid tugevatele normidele (nt fraktsioonisisene lojaalsus) ja 

mitteametlikele reeglitele, mis seavad parlamendiliikmete käitumise ja tegevuse kindlatesse raamidesse. 

Algul oodatakse uutelt liikmetelt pigem teatud tagasihoidlikkust. Tavade vahendajana on endiselt olulisim 

roll kogenud kolleegidel fraktsioonist. Mõneti üllatav on, et väga vähe kasutatakse parlamendiväliste 

professionaalsete nõustajate abi. Analüüsimata on veel, kuidas muutuvad parlamendiliikmed, nende 

ettekujutus parlamenditööst ja nende käitumine sotsialiseerumisprotsessis lähtuvalt parlamendisisestest ja 

-välistest nõuetest. Uurida soovitakse lisaks töökultuuri erinevusi parlamentides, et selgitada välja 

valimissüsteemi, erakondade, enamusvahekorra ja valitseva karjääristruktuuri mõju 

sotsialiseerumisprotsessile, aga ka seda, kas üldse ja mil määral muutuvad parlamendikultuuri kesksed 

normid ja reeglid. 

 

Refereerinud Tiia Melts 

 

 

TÖÖTAJATE HUVIDE JA SISERIIKLIKU POLIITIKAGA ARVESTAMISEST IMFi 

LAENUTINGIMUSTES 

Teri L. Caraway ; Stephanie J. Rickard ; Mark S. Anner 

International negotiations and domestic politics : the case of IMF labor market conditionality 

International Organization (2012) no. 1, p. 27-61. 

On levinud arusaam, et rahvusvahelised organisatsioonid piiravad siseriiklikku poliitikat, seades nt riigile 

laenu andmise tingimuseks poliitiliste reformide läbiviimise. Nõuded, nt Rahvusvahelise Valuutafondi 

(IMF) laenutingimused, on riigiti erinevad. Nende erinevuste analüüsimine aitab mõista rahvusvaheliste 

organisatsioonide mõju riikide sisepoliitikale. Autorid väidavad, et üheks mõjutavaks teguriks on 

siseriiklike huvidega arvestamine. Nad uurisid IMFi laenuprogrammide dokumente, et  selgitada välja, kas 

ja kuidas võivad konkreetse riigi kodanike majanduslikud huvid mõjutada riigile antava laenu tingimusi. 

Eelkõige keskenduvad autorid tingimustele, mis on seotud tööhõive, palkade, sotsiaaltoetuste ja tööturu 

paindlikkusega. Avaliku sektori reformid nagu nt erastamine, valitsusliikmete arvu vähendamine ning 

nende palkade külmutamine, aga ka nõue kontrollida miinimumpalku või palkade kasvu erasektoris 

avaldavad otsest mõju töötajatele ja nende sissetulekutele. Vastupidiselt üldisele arvamusele riikide 

elanike huvide mõju marginaalsusest IMFi poliitikale, toovad autorid näite Kreekast: IMFi laenuga 

kaasnema pidanud range poliitika vastaste massiliste protestiavalduste tulemusena jõuti oluliste 

kompromissideni. Näiteks pääsesid avaliku sektori madalapalgalised töötajad palga- ja pensionikärbetest, 

kaotati siduvad tingimused erasektori palkade suurendamise suhtes. 

 

Järgnevalt vaatlevad autorid, millal ja millistel tingimustel mõjutavad töötajate huvid valitsuse ja IMFi 

esindajate vahelisi laenuläbirääkimisi. Statistilisi analüüse ja juhtumeid uurides lähtuvad autorid kahest 

oletusest: poliitiliselt aktiivse töötajaskonnaga riikidele esitatakse IMFi laenuprogrammides vähem 

tööhõivega seotud piiravaid tingimusi kui poliitiliselt väheaktiivse töötajaskonnaga riikidele; töötajate 

mõju IMFi programmide tööga seotud tingimustele on demokraatlikes riikides suurem kui autoritaarsetes. 

 

Esimene oletus leiab osalist kinnitust Lõuna-Korea näitel. Aasia 1997. aasta finantskriisi ajal pöördus riik 

abi saamiseks IMFi poole. Lõuna-Korea suhteliselt tugeva töölisliikumise survel loobuti rangetest tööga 

seotud tingimustest, kuigi IMFi programm nägi ette massilisi koondamisi avalikus ja erasektoris. 

Vastupidine näide on aga Boliiviast, kus ühe põhjusena, miks Boliivia valitsus nõustus küllaltki piiravate 

laenutingimustega, tuuakse just töötajate nõrka esindatust. Mäetööstuse erastamine ja selle osatähtsuse 

langus ning mitteametliku töötuse kasv viisid ametiühinguliikumise 1980ndatel aastatel madalseisu. 

Seetõttu õnnestus IMFi nõudmisel viia läbi ühed selle aja ulatuslikumad reformid kogu Ladina-

Ameerikas.  
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Analüüsi tulemusena on autorid seisukohal, et kodanike huvid on IMFi laenutingimustes olulised ainult 

mitte-autokraatlikes riikides. Demokraatlikud valitsused arvestavad rohkem oma kodanike majanduslikke 

huvisid ning neil on rohkem tahet neid ka läbirääkimistel esindada. Demokraatlikult valitud liidrid võivad 

üsna veenvalt osutada kodanike vastuseisule laenutingimuste suhtes ja väita, et nende võimalused 

ettenähtud poliitilisi reforme läbi viia on piiratud. Seetõttu võib IMF olla valitsustega leebem, rakendades 

vähem karme tööhõivega seotud tingimusi.  

 

Uuringu tulemused lubavad teha üldistavaid järeldusi IMFi laenuprogrammide ja rahvusvaheliste 

läbirääkimiste kohta. Kodanike huvidel on oluline osa valitsuse ja rahvusvahelise organisatsiooni 

vahelistel läbirääkimistel. Demokraatlikud valitsused seisavad tugevamalt töötajate majandushuvide eest, 

kui töötajaskond on poliitiliselt aktiivne. Vastupidiselt ettekujutusele IMFist kui tehnokraatlikust ja 

apoliitilisest institutsioonist leidub näiteid ka sellest, et IMF arvestab laenu võtvate riikide siseriiklikku 

poliitikat ja eriti töötajate huve.  

 

Kokkuvõtteks võivad uurimistulemused autorite arvates mõjutada laenupoliitika tõhustamist. Nt võiks 

huvigruppide ja nende arvamuse välja selgitamine ning läbirääkimisprotsessi kaasamine aidata IMFil 

parandada laenuprogramme ja nende rakendatavust. Kasuks tuleks reforminõuete asemel demokraatia 

edendamine. Demokraatlikud valitsused on vastuvõtlikumad töötajate arvamustele ja esindavad neid 

tõenäolisemalt ka rahvusvahelistel läbirääkimistel. 

 

Refereerinud Ivi Smitt 
 

 
DEMENTSETE PATSIENTIDE ENESEMÄÄRAMISÕIGUSEST JA VÕIMALUSTEST RAVI 

ÜLE OTSUSTADA 

Chistophe Lemmens 

End-of-life decisions and demented patients. What to do if the patient’s current and past wishes are 

in conflict with each other? 

European Journal of Health Law. Vol. 19 (2012), no. 2, p. 177-186. 

 

Moodsale ühiskonnale on iseloomulik vananev rahvastik. Vanematel inimestel esineb rohkem kroonilisi ja 

degeneratiivseid haigusi, mis muuhulgas mõjutavad ka nende vaimset pädevust. Üha sagedamini 

diagnoositakse patsientidel dementsust. Uuring on näidanud, et dementsuse diagnoosiga patsientide arv 

võib kasvada 24,3 miljonilt 2005. aastal 81,1 miljonini aastaks 2040. Kuna dementse patsiendi vaimne 

pädevus ei vähene üleöö, vaid aastatega, saab ta ise võtta vastu otsuseid, et koos raviarstiga planeerida 

pikaajaliselt ette oma ravi. Artikkel käsitleb dementsuse diagnoosi saanud patsiendi enesemääramisõigust 

ja erinevaid võimalusi raviks olukorras, kus patsiendi hilisemad ja varasemad otsused on vastuolus. 

 

Tihti teevad dementse patsiendi eest raviotsuseid tema pereliikmed ja arstid, sest patsienti ennast peetakse 

vaimselt ebapädevaks. See võib aga minna vastuollu isiku vaba tahte ja tegelike soovidega. Seetõttu on 

oluline võimalikult varakult koostada arsti ja patsiendi koostöös pikaajaline raviprogramm, mille käigus 

saab patsient anda ka edasisi juhiseid (advance directive) ravi korraldamiseks tulevikus. See kindlustab 

patsiendi soovidega arvestamise ka siis, kui patsient ei ole dementsuse süvenedes enam vaimselt pädev 

osalema raviotsuste tegemisel. Eelnevad juhised võivad olla negatiivsed või positiivsed; patsient kas 

keeldub edasisest võimalikust ravist või soovib seda. Ravist keeldumist loetakse üldjuhul lõplikuks 

otsuseks, ravi soovimisel aga saab edaspidi hakata tegutsema vastavalt olukorrale. Veel on võimalik 

koostada n-ö volitavad juhised (proxy directive), mille puhul nimetab patsient ise kellegi enda eest 

raviotsuseid vahendama; on võimalikud ka kombineeritud juhised.  

 

Järgnevalt käsitleb autor patsiendi otsustega kaasnevaid võimalikke konflikte ning vastavaid lahendusi. 

Näiteks võib dementne patsient nõuda hiljem ravi, millest ta algselt loobus. See seab nii raviarsti kui ka 
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patsiendi volitatud vahendaja dilemma ette patsiendi tahte valiku suhtes. Situatsioon muutub veelgi 

keerulisemaks, kui juhise rakendamine tähendaks patsiendi surma või kahjustaks tema tervist. Üheks 

lahenduseks pakub autor võimalust rakendada patsiendi eelnevalt antud juhiseid, kõige tähtsamal kohal on 

siis patsiendi enda soovid ja huvid. Sellisel juhul otsustab ravi edasise kulgemise patsiendi viimane 

(pädev) tahe, selle mittearvestamine tähendaks patsiendi vaba tahte rikkumist. Nt lubab Ameerika 

Ühendriikide mõne osariigi õigusregulatsioon patsiendil, sõltumata tema vaimsest pädevusest, oma 

eelnevatest juhistest igal ajal loobuda. Teine võimalik lahendus oleks eelnevaid juhiseid mitte arvestada, 

kuna patsienti ei saa enam käsitleda sama, juhiseid andnud isikuna ning juhiste järgimine võib tekitada 

patsiendile kahju. Kui võrrelda patsiendi varasemaid ja hilisemaid ravisoove ning ilmneb vastuolu 

eelnevate juhiste ja patsiendi hetkehuvide vahel, ei tohiks eelnevaid juhiseid järgida. Kui see on aga 

kooskõlas patsiendi huvidega, on juhised üleliigsed ja igal juhul lähtutakse järgnevas ravis patsiendi 

hetkesoovidest.  

 

Kolmanda lahendusena vaatleb autor kompromissi: eelnev korraldus, milles patsient keeldub ravist, jääb 

rakendamata, kui vaimselt ebapädeva isiku seisund (elutahe) seda võimaldab ja korraldust rakendatakse 

siis, kui on tekkinud teatav olukord koos vastavate tingimustega. Need tingimused peavad olema väga 

selgelt määratletud, nt kirjalikus vormis või videosalvestisena ning nende autor peab täielikult mõistma 

võimalikke tagajärgi. Kompromissi pooldab ka Saksamaa Rahvuslik Eetikanõukogu (German National 

Ethics Council), kelle poolt välja töötatud patsientide eelnevate juhiste andmise kriteeriume on autor 

artiklis käsitlenud.  

 

Autor tõdeb, et patsiendi varasemad juhised on heaks võimaluseks laiendada tema õigusi 

enesemääramisele hilisemal, vaimse ebapädevuse perioodil ning ravi selline planeerimine on kohati 

iseenesestmõistetav. Patsiendi õigus enesemääramisele ei kao aga ka vaimse ebapädevuse suurenedes, 

tekivad vaid piirangud selle õiguse teostamisel. Seega on kõige uuenduslikum lahendus lähtuda iga 

juhtumi puhul konkreetsetest asjaoludest ja olukorrast ning alles siis otsustada juhiste rakendamise või 

mitterakendamise üle. Kui patsient räägib korduvalt vastu oma eelnevatele otsustele, tuleks eelnevad 

korraldused tühistada või ootele jätta ja rakendada neid siis, kui patsiendi tervislik seisund vastab selgelt 

määratletud tingimustele juhiste rakendamiseks. Oluline on, et ükski otsus ei kahjustaks patsiendi elu ega 

tervist. 

 

Refereerinud Marili Rähn 

 

 

PARLAMENTAARSEST MÕÕTMEST MAAILMA KAUBANDUSORGANISATSIOONI (WTO) 

TEGEVUSES 

Hilmar Rommetvedt 

The institutionalization of parliamentary dimension of an intergovernmental organization: the 

WTO 

World Trade Review (2011) no. 4, p. 423-446. 

Artiklis analüüsitakse Maailma Kaubandusorganisatsiooni (WTO) parlamentaarse mõõtme kujunemist  15 

aasta jooksul alates WTO ministrite konverentsist 1996. aasta detsembris kuni 2011. aasta detsembris 

toimunud Genfi konverentsini. Autorid annavad ülevaate parlamendiliikmete mõjust rahvusvahelistele 

kaubandussuhetele ja osalemisest ministrite konverentsidel, käsitledes kohtumistel vastu võetud 

deklaratsioone. Ministrite konverents on WTO kõrgeim organ, mis kutsutakse kokku iga kahe aasta järel; 

konverentsi olulisima tulemusena võetakse vastu ministrite deklaratsioon, mille sisu eeldab WTO kõigi 

liikmete konsensust.  

 

WTO on rahvusvaheline valitsustevaheline organisatsioon, mille eesmärgiks on sätestada reegleid 

kaubandussuhetes ja aidata kaubandusel vabalt toimida. WTOs võtavad liikmesriikide valitsused otsuseid 
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vastu konsensuse alusel. Erinevalt enamikust rahvusvahelistest organisatsioonidest on WTOl 

riikidevaheliste vaidluste lahendamiseks oma süsteem, mis suurendab organisatsiooni mõju. Autor 

analüüsibki WTO tegevuse mõju riikide parlamentidele, aga ka parlamendiliikmete osalemist WTO 

tegevuses. Toetudes teoreetilise analüüsi tulemustele, teeb autor ettepanekuid edasisteks võimalikeks 

uuringuteks.  

 

Rahvusvahelised kaubandusläbirääkimised on muutumas üha olulisemaks ja nende mõju määravamaks nii 

riigisiseselt kui ka rahvusvaheliselt, mida autor artiklis ka konkreetsete näidete abil kinnitab. 

Läbirääkimised on kahetasandilised: esimene peetakse rahvusvahelisel ja teine riigisisesel tasandil. Nt 

Norra parlament on WTO läbirääkimistel sageli kaitsnud riiklikke huve, Norra on maailma ühe suurima 

kala ja kalatoodete importijana rahvusvahelistel turgudel väga konkurentsivõimeline. Autor peatubki 

parlamentide strateegiatel ning funktsioonidel WTOs. Parlamendiliikmed osalevad parlamentaarsetel 

assambleedel, komisjonides; moodustatud on delegatsioone mitmete rahvusvaheliste organisatsioonide 

juures, kuid selge parlamentaarse mõõtme mudel organisatsioonis puudub. WTO parlamentaarseid 

konverentse korraldavad Parlamentidevaheline Liit (IPU) ja Euroopa Parlament (EP) omavahelises 

koostöös ning osalejate hulgas on mitte ainult liikmesriikide parlamentide liikmed, vaid ka teiste riikide 

esindajad. 

 

Autor annab ülevaate n-ö parlamentaarsest mõõtmest WTOs ja toob näiteid deklaratsioonidest. 

Parlamendiliikmed on käsitletud perioodil tegelenud erinevate sisuliste küsimustega ja juhtinud 

tähelepanu paljudele olulistele probleemidele nagu nt eksporditoetuste kaotamine, kodumaise kaubanduse 

toetamine, n-ö tundlikele toodetele realistlike ekspordimaksude kehtestamine ja geograafiliste tähiste 

loomine. Vastuvõetud deklaratsioonides rõhutatakse vajadust parlamendiliikmete koostööks 

kaubandusküsimustes, rahandus- ja arendustegevuses, eelkõige WTO, ÜRO Kaubandus- ja 

Arengukonverentsi (UNCTAD) ja Bretton Woodsi institutsioonidega. Nt Genfi deklaratsioon seadis 

eesmärgiks kaubanduse edendamise; ravimite parema kättesaadavuse tagamiseks tuleks muuta 

paindlikumaks intellektuaalomandi õiguste kaubandusaspektide leping (TRIPS). 2004. aasta Brüsseli 

deklaratsioon rõhutas tööstustariifide ja kaubandustõkete vähendamise olulisust, kehtestati 

protseduurireeglid WTO parlamentaarsetele konverentsidele ja pöörati rohkem tähelepanu 

parlamentaarsele mõõtmele WTOs. 

 

Autor toob esile olulisemad põhimõtted parlamentide mõju suurendamiseks kaubanduspoliitikas ning 

märgib, et otsuste vastuvõtmist lihtsustab piisava info saamine rahvusvahelises kaubanduses toimuvast. 

Iga parlament otsustab ise rakendatavate suuniste üle, kuid puuduvad kindlad reeglid parlamentide ja 

valitsuste tegutsemise suhtes. 

 

2011. aasta märtsis Genfis toimunud WTO ministrite konverentsil  rõhutati  taas vajadust pöörata rohkem 

tähelepanu arengumaadele. Kesksel kohal oli Doha arengukava, mis muuhulgas kinnitab parlamentaarse 

mõõtme tähtsust WTO institutsioonide reformimisel, et parandada organisatsiooni toimimist ja 

järelevalvet tegevuse läbipaistvuse üle. Parlamendiliikmed peavad looma parema sideme 

kodanikuühiskonnaga ja tagama legitiimsuse kaubandusküsimustes. 

 

Autor vaatleb ka rahvuslikke huvisid ja parlamentide otsuseid poliitiliste huvide tasakaalustamiseks 

kaubandusläbirääkimiste kontekstis ning iseloomustab parlamentide poolt valitud võimalikke strateegiaid 

ja nende mõju organisatsiooni parlamentaarsele mõõtmele, juhtides veelkord tähelepanu sellise mõõtme 

vajalikkusele WTO kui maailma ühe olulisima rahvusvahelise organisatsiooni tegevuses. 

 

Refereerinud Marika Lillemäe 
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VALIK UUSI ARTIKLEID INGLISE, SAKSA, SOOME JA VENE KEELES 

 

ÕIGUSE ÜLDKÜSIMUSED 

 

Aden, Menno. „Law made in Germany” // Zeitschrift für Rechtspolitik (2012) nr. 2, lk. 50-53. Saksa 

õigusnormide ülevõtmisest teistes riikides Euroopas, Aasias ja Ameerikas. 

 

Alpatov, Aleksei. O sootnošenii prava i ekonomiki // Gossudarstvo i pravo (2012) nr. 1, lk. 67-76. Õiguse 

ja majanduse koostööst ja reformimise efektiivsusest. 

 

Augsberg, Ino. Von einem neuerdings erhobenen empirischen Ton in der Rechtswissenschaft // Der Staat 

(2012) nr. 1, lk. 117-125. N-ö tunnetuslikust pöördest õigusteaduses. 

 

Cane, Peter. Morality, law and conflicting reasons for action // The Cambridge Law Journal (2012/Mar) 

nr. 1, lk. 59-85. Inglise filosoofi ja õigusteoreetiku Herbert Lionel Adolf Harti (1907-1992) õiguse ja 

moraali olemuse ning suhestuse kontseptsioonist. 

 

Filatova, L. V. Razvitije gossudarstvennõhh elektronnõhh servissov v oblasti pravovoi informatsii // 

Rossiiskaja justitsija (2012) nr. 4, lk. 42-45. Elektroonilisest õigusinfost ja sellele juurepääsu tagamisest 

Venemaal. 

 

Fitting, Carsten. Das erziehende Gesetz // Zeitschrift für Gesetzgebung (2012) nr. 1, lk. 87-94. Seaduste 

funktsioonist ajaloos ja tänapäeval, Göttingenis 21. ja 22. mail 2011 toimunud sümpoosioni materjalide 

põhjal. 

 

Jakovlev, V. F. ; Talapina, E. V. Rol publitšnogo i tšastnogo prava v regulirovanii ekonomiki // Žurnal 

rossiiskogo prava (2012) nr. 2, lk. 5-16. Avaliku ja eraõiguse piiridest ja mõjust Vene õigussüsteemis ning 

õiguse komplekssusest majandussuhete reguleerimisel. 

 

Jurgens, Gerdy ; Van Ommeren, Frank. The public-private divide in English and Dutch law: a 

multifunctional and context-dependant divide // The Cambridge Law Journal (2012/Mar) nr. 1, lk. 172-

199. Avaliku ja eraõiguse piiridest Inglise ja Hollandi õiguses. 

 

Lapajeva, Valentina. Problemõ pravoponimanija v svete aktualnõhh zadatš Rossiiskoi pravovoi teorii i 

praktiki // Gossudarstvo i pravo (2012) nr. 2, lk. 5-14. Õigusaktide arusaadavuse probleemidest 

õigusteooria ja õiguspraktika seisukohast. 

 

Meyer, Ulrike. Idealität, Interessen, Ignoranz // Der Staat (2012) nr. 1, lk. 35-55. Õigusriigi põhimõtetest 

riigisiseses ja rahvusvahelises õiguses. 

 

Vaštšenko, Juri. Germenevtitšeskaja traditsija v prave i ponimanije juriditšeskogo teksta // Gossudarstvo 

i pravo (2012) nr. 1, lk. 5-13. Vanade tekstide tõlgendamise õpetusest ja juriidiliste tekstide mõistmisest. 

 

Vogenauer, Stefan ; Zimmermann, Reinhard. Alan Rodger : Gelehrter auf dem Richterstuhl // 

Zeitschrift für Europäisches Privatrecht (2012) nr. 2, lk. 305-314. Briti õigusteadlase ja kohtuniku Alan 

Ferguson Rodgeri (1944-2011) elust ja tööst. 
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Weber, Hermann. Juristen als Schriftsteller nichtdeutscher Sprache: Louis Begley // Neue Juristische 

Wochenschrift (2012) nr. 11, lk. 721-725. Ameerika Ühendriikide juristi ja kirjaniku Louis Begley (s. 

1933) elust ja töödest. 

 

ÕIGUSAJALUGU 

De Ruysscher, Dave. From usages of merchants to default rules : practices of trade, ius commune and 

urban law in early modern Antwerp // The Journal of Legal History (2012/Apr) nr. 1, lk. 3-29. 

Kaubandusest ning kaubandusõigusest 16. sajandil Antwerpenis. 

Ilnitski, K. O. Tsensurnõje pravootnošenija kak osnova vozniknovenija zakonodatelstva Rossiiskoi 

imperii ob avtorskom prave // Zakon i pravo (2012) nr. 3, lk. 43-45. Tsensuurist ja autoriõiguse tekkest 

Vene keisririigis. 

Jerjomina, Tatjana. Zaštšita tšesti i dostoinstva graždanskihh služaštšihh v Rossiiskoi imperii // Istorija 

gossudarstva i prava (2012) nr. 3, lk. 17-18. Riigiteenistujate au ja väärikuse kaitsest Vene keisririigis. 

Jurtajeva, J. A. Zakonovedenije i zakonovedõ: o jurisprudentsii i jejo dejateljahh v dorevoljutsionnoi 

Rossii // Žurnal rossiiskogo prava (2012) nr. 2, lk. 86-99. Õigusharidusest, õigusteadusest ja juriidilistest 

institutsioonidest revolutsioonieelsel Venemaal (18. saj. kuni 20. saj. algus). 

Mihhejeva, Irina. Normotvortšeskaja kompetentsija ministerstv Rossiiskoi imperii // Istorija gossudarstva 

i prava (2012) nr. 3, lk. 29-31. Vene keisririigi ministeeriumite õigusloomelisest pädevusest. 

Pieroth, Bodo. Juristische Staatsexamina und Repetitoren in literarischen Zeugnis // Neue Juristische 

Wochenschrift (2012) nr. 11, lk. 725-728. Õigusharidusest ja juristide väljaõppest Saksamaal ja Austrias 

19. sajandil kirjandusteoste põhjal. 

 

Poljanski, P. L. „Sekuljarizatsija” bratšno-semeinõhh otnošenii v XVIII v. // Vestnik Moskovskogo 

universiteta : pravo (2011) nr. 4, lk. 52-69. Abielu- ja perekonnasuhetest Venemaal 18. sajandil. 

Rjazantsev, Vassili. Võdelenije ugolovnõhh del po ustavu ugolovnogo sudoproizvodstva 1864 g. // 

Istorija gossudarstva i prava (2011) nr. 21, lk. 34-37. Venemaa 1864. a. kohtureformist ja 

kriminaalmenetluse loomisest. 

Serov, Dmitri. Projekt uloženija Rossiiskogo gossudarstva 1723-1726 gg.: paginae incognitae // Istorija 

gossudarstva i prava (2012) nr. 3, lk. 22-23. Seaduste kogumiku loomise katsest Venemaal aastatel 1723-

1726. 

Slobodjan, Stanislav. Iskusstvennoje suštšestvovanije fizitšeskogo litsa po Rimskomu pravu // Istorija 

gossudarstva i prava (2012) nr. 4, lk. 11-18. Füüsilise isiku mõiste tekkest Rooma õiguses seoses orjade 

vabastamisega. 

Tomsinova, A. V. Ponjatije „vladenije” v Germanskom graždanskom uloženii 1900 g.: krititšeskii analiz 

// Vestnik Moskovskogo universiteta : pravo (2011) nr. 4, lk. 114-124. Valduse mõistest Saksa 1900. aasta 

tsiviilseadustikus. 

Tšetšelejev, Stanislav. Pervaja Afrikanskaja konstitutsija (konstitutsija Liberii 1847): istoriko-pravovoje 

issledovanije // Istorija gossudarstva i prava  (2012) nr. 3, lk. 45-46. Aafrika riikide esimesest, Libeeria 

põhiseadusest. 
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TSIVIILÕIGUS 

Artjomenkov, V. K. Invariantnõje elementõ strukturõ juriditšeskogo litsa ja sistemnoi tselostnosti // 

Žurnal rossiiskogo prava (2012) nr. 3, lk. 56-62. Juriidilise isiku käsitlusest Vene õiguses. 

Franßen, Gregor ; Blatt, Henning. Ersatzansprüche aus Geschäftsführung ohne Auftrag beim 

Feuerwehreinsatz // Neue Juristische Wochenschrift (2012) nr. 15, lk. 1031-1034. Liidumaade 

tuleohutusseadustest ja kohtu seisukohast volituseta asjaajamise suhtes päästetööde korraldamisel. 

Kempny, Simon. Paragraphenzählung in Zeiten der Novellenflut // Zeitschrift für Gesetzgebung (2012) 

nr. 1, lk. 80-86. Seaduste muutmisest paragrahvide lisamisega ja muudatuste tähistamise põhimõttest 

Saksa tsiviilseadustiku § 312b lisamise eelnõu näitel. 

Kittner, Oliver. Die Verwirkung des Widerspruchsrechts beim Betriebsübergang // Neue Juristische 

Wochenschrift (2012) nr. 17, lk. 1180-1185. Vaideõiguse kadumisest ettevõtte üleminekul 

tsiviilseadustiku § 613a ja Saksa töökohtu tõlgenduses. 

Staudinger, Ansgar ; Steinrötter, Björn. Minderjährige im Zivilrecht // Juristische Schulung (2012) nr. 

2, lk. 97-105. Alaealise mõistest tsiviilõiguses (lepingulistes suhetes ja tehingutes). 

Vorobjova, J. A. Pravovoje regulirovanije sdelok, trebujuštšihh soglassija (odobrenija) tretjihh lits // 

Žurnal rossiiskogo prava (2012) nr. 3, lk. 113-122. Kolmandate isikute nõusolekut (volitust) vajavate 

tehingute õigusregulatsioonist Venemaal. 

Asjaõigus 

Abdullajeva, K. N. Vladeltšeskaja zaštšita v kontseptsii razvitija zakonodatelstva o veštšnom prave // 

Zakon i pravo (2012) nr. 4, lk. 75-76. Valdaja kaitsest asjaõiguse arengukontseptsioonis. 

Haley, Michael. Section 30(1)(g) of the Landlord and Tenant Act 1954: the unjust relegation of renewal 

rights // The Cambridge Law Journal (2012/Mar) nr. 1, lk. 118-146. Omandi kaitsest Suurbritannias 

maaomaniku ja rentniku seaduse (1954) teise osa tõlgenduses. 

Võlaõigus 

Bogdanov, D. J. Analiz pravovõhh podhodov k vozmeštšeniju tšistõhh ekonomitšeskihh poter v 

zarubežnom prave // Žurnal rossiiskogo prava (2012) nr. 3, lk. 82-91. Majandusliku kahjumi (pure 

economic loss) hüvitamisest välisriikide (Saksamaa, Prantsusmaa) õigusloome ja kohtupraktika põhjal 

ning Vene tsiviilkoodeksi tõlgenduses. 

Carter, J. W. Discharge as the basis for termination for breach of contract // The Law Quarterly Review 

(2012/Apr) lk. 283-302. Lepingu lõpetamisest lepingurikkumise tõttu. 

Christandl, Gregor. Der Vertrag zugunsten Dritter im Entwurf für ein neues spanisches Schuldrecht im 

Spiegel des europäischen Vertragrechts // Zeitschrift für Europäisches Privatrecht (2012) nr. 2, lk. 245-

269. Lepingust kolmandate isikute huvides Hispaania võlaõiguse muutmise eelnõus ja võrdluses Euroopa 

lepinguõigusega. 

Garmajeva, M. A. Rol gossudarstva v obespetšenii publitšnogo interessa v strahhovanii // Žurnal 

rossiiskogo prava (2012) nr. 3, lk. 15-22. Kindlustuse õigusregulatsioonist Venemaal ja riigi osast avaliku 

huvi tagamisel kindlustuses. 
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Jaensch, Michael. Der Umfang der kaufrechtlichen Nacherfüllung // Neue Juristische Wochenschrift 

(2012) nr. 15, lk. 1025-1030. Liidu Ülemkohtu ja Euroopa Kohtu seisukohast seoses müüja kohustustega 

defektse toote asendamisel ja Saksa tsiviilseadustiku § 439 tõlgenduses. 

Phillips, John. Guarantees : protecting the bankers // The Journal of Business Law (2012) nr. 3, lk. 248-

270. Panga garantiidest ning vastavast seadusandlusest Inglismaal. 

Pizarro Wilson, Carlos. An analysis of contract non-performance remedies under French reform 

proposals // Zeitschrift für Europäisches Privatrecht (2012) nr. 2, lk. 229-244. Kahju hüvitamisest lepingu 

rikkumise korral Prantsuse lepinguõiguse reformikavandi kontekstis; näiteid ka Tšiili lepinguõigusest. 

Purnhagen, Kai. Die Auswirkungen der neuen EU-Richtlinie auf das deutsche Verbraucherrecht // 

Zeitschrift für Rechtspolitik (2012) nr. 2, lk. 36-39. ELi tarbijaõiguste direktiivi 2011/83 mõjust Saksa 

tsiviilseadustikule. 

Rawlings, Philip. Avoiding the obligation to lend // The Journal of Business Law (2012) nr. 2, lk. 89-110. 

Laenulepingust tulenevatest kohustustest ja lepingu rikkumisest. 

Richman, Barak ; Schmelzer, Dennis. When money grew on trees: Lucy v. Zehmer and contracting in 

an boom market // Duke Law Journal (2012/Apr) nr. 7, lk. 1511-1562. Lepinguliste suhete sõlmimisest ja 

tõlgendamisest kohtuasja Lucy vs Zehmer põhjal. 

Perekonnaõigus 

Jaconelli, Joseph. Wills as public documents – privacy and property rights // The Cambridge Law Journal 

(2012/Mar) nr. 1, lk. 147-171. Privaatsuse kaitsest (ajaloolise) testamendi avalikustamise ja ajakirjanduses 

avaldamise kontekstis Inglise õiguses. 

Makejeva, Olga. Regulirovanije semeinõhh otnošenii v Rossii: istoritšeskije uroki i sovremennõje 

problemõ // Istorija gossudarstva i prava (2012) nr. 3, lk. 12-14. Perekonnasuheid reguleerivatest 

õigusaktidest ja perekonnaõiguse probleemidest Venemaal. 

Matvejev, P. A. Nekotorõje voprossõ realizatsii roditelskihh prav i objazannosti po vospitaniju detei // 

Zakon i pravo (2011) nr. 6, lk. 48-51. Lapsevanema õigustest ja kohustustest laste kasvatamisel Vene 

perekonnakoodeksi ja lapse õiguste konventsiooni tähenduses. 

Mecke, Christoph-Eric. Güterrechtliche Grundsatzfragen // Archiv für die civilistische Praxis 

(2011/Dec) nr. 6, lk. 886-929. Varalistest õigustest abielulahutuse korral ja partnerlussuhetes 

tsiviilseadustiku tõlgenduses. 

Netšajeva, Aleksandra. Interessõ rebjonka kak objekt semeino-pravovoi zaštšitõ // Gossudarstvo i pravo 
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 13 

Brödermann, Eckart. Risikomanagement in der internationalen Vertragsgestaltung // Neue Juristische 
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Columbia Law Review  (2012) nr. 3, lk. 578-627. Äriühingu kohustusest kaitsta avalikku huvi,  Ameerika 
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Meždunarodnoje publitšnoje i tšastnoje pravo (2012) nr. 1, lk.  46-48. Jaapani kaubanduskoodeksist ja 

rahvusvahelise eraõiguse seadusest. 
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